
うしろページ 

医療法人 社団恵和会 老人保健施設えん 

令和6年10月10日発行 

札幌市中央区宮の森1238番地1 

え ん だ よ り 
老人保健施設 えん 

11月号
  

November2024 

医療法人 社団恵和会 老人保健施設えん 

お問い合わせは ℡ 011-611-5522 まで 

① 食べ物等をお持ち込みになられた際は、師長もしくは近くにいる看

護師にお申し出下さい。 

 

② お持ち込みの中で飴玉・キャラメル等は、喉や気管に障害の危険が

考えられます。お持ち込みの内容につきましては十分ご配慮下さい。 

 

③ 当日お持ち込みされた食べ物等は、冷蔵庫に入れずお持ち帰り下さ

いますよう、伏してお願い申し上げます。 

食べ物等のお持ち込みについて 

何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

いつもLINE通話をご利用下さり誠にありがとうご

ざいます。 

当施設では面会が再開しておりますが、ご家族様や

ご友人の皆様とのお時間を少しでも多く楽しんでい

ただきたく今後もLINE通話を引き続き実施いたし

ます。 

利用時間 ： 

   ☎ ご予約方法 

ご希望される場合は  平日 9：00～17：00 

   ℡ 011-611-2211 総務部宛に 

お電話で希望日時をお伝えください。 

まだご利用の無いご家族様におかれましても、お気軽にご相談くださいませ。 

通話 

※通話時間 15分以内 13：00～15：00 

（平日のみ） 



  いつも「老人保健施設えん」をご利用頂き、有難うございます。 

心中よりお礼を申し上げます。秋も深まり、日を増すごとにお寒くな

りますが、皆様におかれましてはご壮健にてお過ごしのこと、大慶に

存じます。 

 9月は敬老会を行い節目を迎えられたご利用者様を表彰させていた

だきました。多くのご家族様にご参加いただき、入所者様のご健康と

ご長寿を共にお祝い出来たことを大変うれしく感謝申し上げます。ご

入所様の笑顔とご健康のお力になれますようこれからもより努めて参

ります。 

 札幌の山々の色は少しずつ変わってきており、紅葉のシーズンが 

いよいよ始まります。本格的な寒さに向かう時節、風邪など召されぬ

ようご自愛ください。 

6ページ目右 

老人保健施設えん 施設長

小野江 和則  

９月バスドライブのご報告 

9月のドライブは新しく生
まれ変わった狸小路周辺や 
道庁方面、夏の終わりを 
知らせる小林峠の山の深緑
を見に行きました。 

札幌の街並みを眺めながら季節の移り変わりを楽しみましょう！ 
バスドライブにご参加いただきありがとうございました。 

学生が賑わう北海道大学方面へ
行きました。これから秋を迎え
イチョウ並木が楽しみです。 



6ページ目左 

ご家族様へお願い 

お 知 ら せ 

9月13日に敬老会夕食会を開催し、節目を迎えられ
た入所者様に花束の贈呈をいたしました。 
また、多くのご家族様にもご参加いただき、ご長
寿を 
お祝い致しました。 

野外コンサート 

お神輿練り歩き 

祭りと言えば「お神輿」皆で担ぎました！ 

敬老会夕食会のご報告 

夕食会 
えんの２階フロアにて夕食会を 
開催しております。 
また、お誕生月のご入所者様を 
ご紹介してお祝いしております。 

毎週金曜日 

クリスマスツリー飾りつけ
寒さに負けず華やかな気分でお過ごし下さいます
ようクリスマスツリーを飾ります。 
季節行事を楽しみましょう。 
 

11月 22日（水） 

お誕生月のご入所様。 おめでとうございます♪ 

ご家族皆様の参加をお待ち致しております。 

※15日の夕食会では  
「ダンスステージ」を 
予定しております。 

1 1 月 の 行 事 予 定  

音楽リハビリ 旧棟ラウンジ  22日（金） 

音楽には脳に刺激を与え活性化を図る効果が認められています。 

楽しみながら参加して下さい。 

１４：００～１４：４５ 



日 月 火 水 木 金 土 

          1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31           

真ん中ページ左 真ん中ページ右 

毎週金曜日、えんの２階フロアにて夕食

会を 

開催しております。また、月に一度お誕

生日 

夕食会を開催し、お誕生日月をお迎え

の 

ご入所者様をご紹介してお祝いしており

ます。 

ご家族様もご参加いただけますので 

お申し出ください。 

日 月 火 水 木 金 土 

    1  2  3  4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

  
  
  
  
  
  

6ページ目右 6ページ目右 

中心部にありながら、 
自然豊かな中島公園は
都会のオアシス。「日
本の都市公園100選」
にも選ばれました。 
 

中島公園コース 

ホワイトイルミネーションコース 

札幌の冬がキラキラと
輝く白い雪と色とりど
りの幻想的なイルミ
メーションを見に行き
ましょう。 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

出発  １６：２０     到着  １
７：２０ 

※夕方になります。 

出発 １０：３０    到着 １
１：２０ 

北大イチョウ並木コース 

時計台方面コース 

日本最古の時計塔
として札幌の顔と
なった時計台を中
心にドライブ致し
ます。 

北海道大学構内に
ある70本並ぶ 
イチョウ並木は 
札幌を代表する 
秋の景色です。 

秋色に染まった札幌の街並みをバスで巡りましょう 

11月のバスドライブ予定  
 

11月のバスドライブ予定  
 

日 月 火 水 木 金 土 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

日 月 火 水 木 金 土 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

日 月 火 水 木 金 土 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

日 月 火 水 木 金 土 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 


